E 3

111-

GRAMMATICA LAT.

Infinitiuos, & uerbos, & orações em lugar de nomes podem ser accusatiuos. Estes, *me, te, se*, de ordinario se calão em muitos verbos, *ut nubes te, lauit se, dies emergit. s. se, precipitas, &c.*

Vião se com *Interesse*. Refert, estes accusatiuos, *mea, tua, sua, nostra, uestra, sua* vel *cuius*: *Ut interest mea s. negotia, tua munera, uel officia, &c. refert tua consilia, &c.*

Regencia de ablatiuo.

A A T I G O V.

O Ablatiuo sempre hê regido de preposição declarada, ou entendida, *ut à peccato meo munda me. asperges me hyssopo.* A preposição que per elegancia cala a lingua Latina, manifesta a Portugueza com as suas, *em, com, da, das, de, do, dos, & com esta*, per, *ut recta tendo*, you per via direita.

Psal. 50.

Em resposta de, *ubi*, se declara, ou entende, *in, ut, ubi studuisti? Roma, Conimbrica. s. in Vrbo, in Ciuitate* Nestes nomes proprios de Cidades stã recebido per uso calarem se as preposições com seus casos, mas declarão se entrando adjectiuo, *ut in inelyta Roma: & algũs vezes, educatus Roma.*

Em resposta de, *unde*, se calão, ou declarão estas, *a, ab, ut palleo metu, vacuus scientia, praditus uirtute. Unde uenis? Domo, Roma, Italia, ruro, uel ruri:* declarão se, *ut a ruri, a Roma, &c.* E melhor nos nomes de regiões, *ut ab Italia:* o uso o mostrarã.

Em muitos adiectiuos, que significão abundancia, ou falta se calão per uso estas preposições, *a, ab, de, &c.* e se de entender, *ut copiosus, abundans, orbis, extorrens horre s. de.*

N. de

D I V I S. VI. A R T. V. 36

Nos ablatiuos que chamamos absolutos quando são de pessoa calamos, *sub, ut oratio Cicerone s. sub.* Quando são de cousas calamos, *a, ut lectis tuis literis hoc insitenti. s. a lectis. Versandis authoribus eris doctus s. in.*

Na comparação elegantemente se cala, *pra, ut non est sapientior Salomone s. pra Salomone.* E se usarmos do aduerbio, *quam* resolve se este ablatiuo no caso do verbo, que será nominatiuo, ou accusatiuo, *ut sapientior fuit Salomon. quam Plato, sapientiore iudico Salomonem, quam Platonem.*

No instrumento, & modo se cala, *cum,* que a Portuguesa exprime, *ut malleo me tundunt Grammatici, & ego illos ratione.* No preço se cala, *pro,* que também a Portuguesa declara, *ut paruo pretio emisi. s. pro,* por pouco preço.

No tempo se calão muitas vezes, *in, de, ut tribus diebus scripsi s. in tribus. Tribus diebus iter. s. de tribus.* Na parte do corpo se cala, *in, ut albus dentibus. s. in dentibus.* No louuor, ou vituperio se calão, *de, e, ex, ut vir praestanti memoria s. de, ex: vir ruditate insigni s. de.* Também se calão, ou declarão estas mesmas preposições principalmente, *ex,* na materia de que algũa cousa he composta, ou feita, *ut vas ex argento, ex luto,* & adjectiuale a tal materia, *ut vas argenteum,*